河北省大广高速公路献脱脱文件

冀高衡大字 (2010J 306 号

转发省高管局关于高速公路建设安全生产

指导意见的通知

处属各部门、各办事处、总监办、各驻地办、各项目部:
为进一步推进安全生产管理规范化、标准化，全面提高本项

目安全生产管理水平，现将河北省高速公路管理局《关于印发高
速公路建设安全生产指导意见的通知>> (冀高工 (2010J600 号)
转发给你们，请结合自身实际，认真抓好落实。

JlíH牛:

河北省大广高速公路衡大段筹建处综合力公室 2010 年 5 月 27 日

一--十一~…一一→-一一一一一一一一一十二← 一…M

河北省高速公路管理局文件

…--" - 一一一-一-- 一 一一}町--、一一-­
~…---一→一

··,‘

冀高工 (2010J 600 号

河北省高速公路管理局

关于印发高速公路建设安全生产指导意见

的通知

大广京衡、衡大、邢汾、承秦、承赤筹建处:

为推进我局高速公路建设安全生产管理规范化、标准化，全

面提高安全生产管理水平，现将《河北省高速公路管理局高速公

路建设安全生产指导意见》印发给你们，请紧密结合实际，认真

抓好落实。

.

飞
凡

、
飞
在
电

凡
飞
牛d

咱
也v
-
L

-

、

，
-
‘
恒
、

，
、
，

飞
'

二
、

J
ι
t
町
、
‘
三

d
d

飞
飞
·

,‘
，
饥
句
'

.

二O一0年五月二卡日

一…一

河北省高速公路管理局

高速公路建设安全生产指导意见

为加强我局高速公路建设安全生产管理，消除安全事故隐患，

有效预防和减少安全事故，保障建设过程中人民群众生命和财产

安全，结合我局实际，特制定本指导意见。凡在我局系统从事公

路工程建设活动的相关从业单位(包括局相关部室、筹建处、勘

察、设计、施工、监理和其它与公路建设有关的经营单位)和个

人，必须严格贯彻执行。

一、指导思想

深入贯彻落实科学发展观，坚持"安全第一，预防为主、综

合治理"的方针，继续广泛开展"安全生产年"、"安全生产月"

等活动，深入推进安全生产"三项行动"和"三项建设"以"规

范管理年"活动为抓手，以 ι全省公路安全文化建设启动年"和

交通运输部"公路水运工程平安工地建设"活动为契机，牢固树

立安全发展理念，强化安全监管，加大安全投入，提高设施安全

水平，确保公路建设安全。

二、总体目标

(一)控制目标:不发生因为不履行职责或履行职责不到位

而引发的较大级以上安全生产责任事故和一级一般安全生产责

任事故，有效防止发生二、三级一般安全生产事故。

( 二)管理目标: 努力构筑"安全技术、安全管理和安全措

施"三道防线，实现"五个明显、一个确保"即全员安全生产

2

一一，一…一ι，- 一一一一一一一一…一一……….毗-'-'.-.0>.-"-四~

意识明显增强，设施安全性能明显改善，安全规章制度明显完善，

安全管理责任明显加强，安全管理水平明显提高，确保全局系统

安全生产形势稳定 。

三、综合管理

(一)各有关部门和单位要坚持开工报告审批制度，加强安

全生产技术方案审查，从源头控制安全事故的发生 。

……龟，巴

(二)项目执行机构(筹建处或公司)要建立健全本单位安

全生产责任制， 突出"一岗双责"落实主体责任 ， 切实加强

对各项目部和工程施工现场的安全监管。以加强隐患排查治理为

主题，深化隐患排查，反复查，查反复;以"确保技术、设备安

全"为重点，落实安全生产管理基本框构，构建长效监管机制。

对不具备基本安全生产条件、不执行国家强制性规范和标准、存

在较大安全事故隐患、不认真进行整改的施工单位，要采取有效

措施，监督其落实各项安全生产措施，确保整改到位。认真组织

开展在建工程项目现场的模板安装、支架和脚手架搭设、架桥机

(锅炉、塔吊)等特种设备安装使用拆除以及外包工程项目等安

全生产关键环节和部位的专项治理行动，消除安全事故隐患。

(三)筹建处要督促施工单位及时将安全生产投入纳入计

划，并监督其有效实施，努力提高安全保障水平 。 要坚持按照规

定提取安全专项资金，专项用于消除安全隐患、安全教育培训、

附置劳动防护用品和安全技术研究等方面。

(四)监理单位应健全质量、安全保证体系，确保对工程进

行有效监控。要结合工程特点制定详细的安全监理实施细则，严

3

- 一 -•m … …--一守叩， 一-←--… ……m 一一『←-一一-一-- 一-…一E一-←-，---一
鱼也且牛二二~-.... --."".俨田宦

格执行工序管理程序，特别是对关键工序、重点部位和重要路段，

应进行预控，实施全天侯、全方位和全过程旁站监管 。

(五)筹建处、监理和施工单位应采取各种手段持续提高预

知和发现安全生产问题的能力，完善事故防范制度，对工程安全

质量问题及时跟踪处理到位，发现危险源即加强监控，发现安全

事故隐患及时整改消除，确保施工安全。

(六)各参建单位必须具备《安全生产法》等安全生产法律

法规、国家标准或者行业标准规定的安全生产条件，按规定和要

求设置安全生产管理机构，配备专职安全生产管理人员 ， 对职工

进行安全生产教育和培训。主要负责人、分管安全生产负责人和

安全管理人员必须具备相应的安全生产知识和管理能力。

(七)施工单位要建立健全项目部安全生产责任制，组织制

定安全生产规章制度和操作规程，建立健全安全生产台帐，严格

落实安全生产投入，认真检查施工现场的安全生产工作，及时消

除安全事故隐患;要加强以班组建设为重点的现场安全管理，制

订安全生产奖惩办法，完善企业绩效工资制度，加大与安全生产

挂钩比重;组织制定并实施不单位的生产安全事故应急救援预

案，及时如实报告生产安全事故。

(八)施工单位必须在有较大有害、危险因素的生产经营场

所和有关设施、设备上设置明显的安全警示标志和有效的安全防

护、隔离设施。重大危险源和重大、特大安全事故隐患管理要建

立监管整治制度，并悬挂明显标志。要重点对查出的安全事故隐

4

z

一一、一

,

患进行有效控制，整改要做到"三定'\定人员、定措施、定时

间，建立完整的隐患整改台帐或者专项记录。

(九)两个以上施工单位在同一作业区域内或相邻区域内进

行施工活动，可能危及对方生产安全的，要签订安全生产管理协

议，明确各自的安全生产管理职责和应当采取的安全措施，并指

定专职安全生产管理人员进行安全检查与协调，严禁在同一垂直

作业平面进行交叉作业。

四、工程现场管理

(一)工程开工前，各项目部要结合本标段施工特点，详细

核对设计文件，编制施工组织设计，其中必须制定相应的安全技

术措施。监理单位应对施工安全措施是否符合要求进行严格审

批，不符合安全开工条件的不得批准开工，从源头上把好安全关。

一E甲中

(二)施工现场应当划分出用火作业区、易燃可燃材料场、

仓库区、易燃废品临时集中站和生活区等区域，在保证各区域防

火间距的基础上，设置足够有效的消防设备和设施。

(三)施工所用的各种机具设备和劳动防护用品，应定期进

行检查和必要的检验，保证其经常处于完好状态。不合格的机具

设备和劳动防护用品严禁使用。特别注意要按照国家法律法规要

求购置、检验、保管、发放和更换劳动保护用品。

(四)施工现场的生活生产房屋(工棚)、变电所、发电机

房、临时油库等均应设在平坦干燥的地基上，并应符合防火、防

洪、防椅塌、防泥石流、防风、防爆、防震的要求。

5

-"4-'-霄 '

(五)易燃易爆品仓库、发电机房、变电所应采取必要的安

全防护措施，严禁用易燃材料修建。炸药库的设置和管理应符合

国家有关规定和要求。工地的小型临时油库应远离生活区及周围

居民区 50m 以外，并外设围栏。

(六)工地上较高的建(构)筑物、临时设施和重要库房，

如炸药库、油库、发(变)电房、塔架、龙门吊架等，均应加设

避雷装置。

(七)电工在接近高压线操作时，其安全距离为 10kV 以 τ

不得小于 0.7m ， 20 - 35kV 不得小于 1m ， 44kV 不得小于1.比，否

则必须停电后方可作业;测量人员在高压线附近工作时，必须保

持足够安全距离，遇雷雨时不得在高压线、大树下停留。

(八)各种电器设备应配有专用开关 3 室外使用的开关、插

座应外装防水箱并加锁，在操作处加设绝缘垫层。

(九)施工现场应设置防护设施、安全标志、警告标志。施

工现场入口处应设置入场须知、安全管理规定牌、责任人、现场

平面图等。对边通车边施工的特殊路段，应配备专职人员，指挥

车辆，疏导交通。

(十)进入施工现场，必须规范着装、戴安全帽。在没有防

护设施的高处、悬崖、陡坡作业，必须系安全带，距离地面 2 米

以上作业要有防护栏杆、挡板或安全网。安全帽、安全带、安全

网要定期检查，确保安全有效也

(十一)路基施工安全要求

6

甲、A气量白

•

•

土方、石方开挖必须自上而下放坡开挖，严禁采用挖空低脚

的操作方法，在靠近建筑物、设备基础和电杆附近挖土时，必须

采取安全防护措施。

石方爆破作业以及爆破器材的管理、加工、运输、检验和销

毁等工作均应按国家《爆破安全规程)) (GB6722-2003) 执行。进

行爆破作业时必须由经过专业培训并取得爆破证书的专业人员

施爆。

各种机械的作业范围内严禁无关人员站立或观望。地表水排

水系统要完善。

(十二)桥涵施工安全要求

桥涵施工，采用多层作业或者桥下通车、行人等立体施工时，

应布设安全网。

高处露天作业、缆索吊装及大型构件起重吊装，应在严格执

行操作规程的同时?根据作业高度和现场风力大小、对作业的影

响程度，制定适于施工的风力标准。遇有 6 级(含 6 级)以上大

风时，上述施工应停止作业。

人工挖孔，除应经常检查孔内的气体情况外，挖孔人员下孔

作业前，应先用鼓风机将孔内空气排出更换。二氧化碳含量超过

O. 3%时，应采取通风措施。对含量虽不超过规定，但作业人员有

呼吸不适感觉时，亦应采取通风或换班作业等措施。

人工挖孔深度超过 5m 时，应采用机械通风。

模板在安装过程中，必须设置防倾覆设施。

7

一 唱…-一…_._-_.. ~~ ' .. . -…一…)一…-…，一町、E叶十 一… ·例…~- -一。…---，，-一'一一"..一--< -- _.~、一 -~.-

一-

在支架上浇筑混凝土，应先搭设好脚手架、作业平台、护拦、

安全网等安全防护设施。地基承载力应符合设计标准，否则应采

取加固措施 。 对简支梁、连续梁、悬臂梁的浇筑顺序，应严格按

设计和规范规定进行。浇筑混凝土期间，应设专人检查支架、模

板、钢筋和预埋件等稳固情况，当发现有松动、变形、移位时，

应及时处理。桥梁基础水上作业，应遵守相关行业规定，及时了

解气象、水文的情况及变化。

(十三)隧道施工安全要求

隧道作业环境标准:粉尘允许浓度:每立方米空气中，含有

10%以上游离二氧化硅的粉尘必须在 2日19 以下;氧气不得低于 20%

(按体积计，下同) ;瓦斯(沼气)或二氧化碳不得超过 O. 5%;

一氧化碳浓度不得超过 30%; 氮氧化物(换算成二氧化氮)浓度

应在 5mg/mJ 以下;二氧化硫浓度不得超过 15mg/ mJ ; 硫化氢浓度

不得超过 10mg/ 叫氨的浓度不得超过 30mg/ mJ 。

掘进工作面风流中的瓦斯浓度达到 1%时，必须停止电钻打

眼;达到1. 5%时，必须停止工作，撤出人员，切断电源，进行处

理。

洞口不得采用深眼大爆破开挖边(仰)坡。

施工支护应严格按照设计规范要求支护到位，施工支护应配

合开挖及时施作，确保施工安全c

施工中应经常观察围岩和地下水的变异以及地表水的流动

冲击情况，量测支护、衬砌的受力情况，注意地形地貌的变化，

8

岛

-…-~._，、…-…『…肉_._.-一一'‘←、'.n~.~ ._卢→-甲一P

叫一3 一

防止突然事故的发生。从开挖和支护到喷射硅施工过程中应设专

人对围岩变化随时进行监测和检查。

不得在作业面拆卸修理风、电钻。

严禁在残眼中继续钻眼。装药与钻孔不得平行作业。

应按规定设置通风系统，并确保通风有效。

(十四)高边坡施工安全要求

悬空高处作业必须设有可靠的安全防护措施。防护施工前应

确认边坡稳定。坡面不得有危、浮石和滑移征兆。应避开雨季施

工。

各级坡面同时施工形成的立体交叉施工时，平台外沿应设安

全防护网并切实有效。

锚索框架施工的支架应牢固、可靠，锚固应可靠有效。

开挖方式要符合规范及设计要求，并要及时进行防护。

开挖前要完成截水沟的施工，开挖施工中临时排水系统应完

善、有效，并应确保地面水排出路基之外。

现场可根据地质变化等情况，调整施工方案，但调整后的施

工方案必须经监理工程师的批准方可实施。

(十五)脚手架安全要求

脚手架的搭设、安装和拆卸应严格执行《脚手架安全技术规

程》。山区公路桥梁建设工程还应注意下列事项:

做好脚手架的地基硬化处理和基础设计;做好地基排水措

施，防止雨水浸泡及洪水冲刷，确保地基承载力及变形满足脚手

架稳定设计要求。

9

-、一-刷--一 …-- -
一

_-oT-,-",'''..._

对重点部位的脚手架应进行设计计算，在满足自身强度、同1]

度和稳定性要求下，并经监理验收，方可施工。

脚手架一般高度大于 6 米时，应设置一组缆风绳( 4 - 6 根)，

每增高 6 米，应再加设一组。缆风绳与地面夹角为 45 0
- 60 0 时，

其地锚应设围拦，防止碰撞破坏。同时重视缆绳的布置设计。

在吊装施工过程中，防止碰撞脚手架及缆绳。

满堂脚手架使用过程中，应设专人巡视，对出现响动、局部

明显位移、基础垫块发生明显沉降等异常现象，应及时报告并停

止施工，待检查处理完毕后方可施工。

桥梁柱墩台钢筋骨架(钢筋笼)施工过程中，脚手架不得与

钢筋骨架(钢筋笼)相连，桥柱钢筋骨架(钢筋笼)一般超过 5m

时，应先浇筑混凝土后，再上接钢筋骨架(钢筋笼)。特殊情况

下，超出此规定施工，必须进行安全稳定性分析后方可施工。操

作人员的安全带要系于脚手架上，不得系于钢筋骨架(钢筋笼)

上。

要求脚手架在下列情况下必须经过检查，方可使用:第一次

使用前;重大的增加、拆卸和改变后;发生可能对结构有影响的

事件后(例如洪水、泥石流、撞击和气候的原因损坏)通常在

不超过七天的问隔内，必须让一个有能力的人(一般为项目经理

或者工程主管)来实施检查;禁止让脚手架工人自己实施检查。

五、特种设备使用管理

10

.

{一一一一 一 …~-

(一)使用特种设备单位，应当严格执行《特种设备安全监

察条例)) (国务院令第 373 号)和有关安全生产法律法规，保证

特种设备的安全使用 。

(二)使用特种设备单位应当使用符合安全技术规范要求的

特种设备。特种设备安装、改造、维修的施工单位应当在施工前

将拟进行的特种设备安装、改造、维修情况书面告知所在施工地

设区的市安全生产监督管理局和质量技术监督局后方可施工。

(三)使用特种设备单位应当建立特种设备安全技术档案。

安全技术档案应当包括以下内容:特种设备的设计文件、制造单

位、产品质量合格证明、使用维护说明等文件以及安装技术文件

和资料;特种设备的定期检验和定期自行检查的记录;特种设备

的日常使用状况记录;特种设备及其安全附件、安全保护装置、

测量调控装置及有关附属仪器仪表的日常维护保养记录;特种设

备运行和事故记录。

(四)使用特种设备单位应当对在用特种设备进行经常性日

常维护保养，并定期自行检查。

对在用特种设备应当至少每月进行一次自行检查，并作出记

录。检查和日常维护保养时发现异常情况的，应当及时处理。对

在用特种设备的安全附件、安全保护装置、测量调控装置及有关

附属仪器仪表进行定期校验、检修，并作出记录。

月检至少应检查下列项目:各种安全装置或者部件是否有效;

动力装置、传动和制动系统是否正常，润滑油量是否足够，冷却

11

系统、备用电源是否正常;绳索、链条及吊辅具等有无超过标准

规定的损伤;控制电路与电气元件是否正常。

日检至少应检查下列项目:运行、制动等操作指令是否有效;

运行是否正常，有无异常的振动或者噪声;门联锁开关及安全带

等是否完好(当有这些装置时)。

特种设备出现故障或者发生异常情况 ， 使用单位应当对其进

行全面检查?消除事故隐患后，方可重新投入使用。

(五)特种设备作业人员及其相关管理人员应当按照国家有

关规定经特种设备安全监督管理部门考核合格，取得国家统一格

式的特种作业人员证书，方可从事相应的作业或者管理工作。

(六) 特种设备作业人员在作业过程中发现事故隐患或者

其他不安全因素，应当立即向现场安全管理人员和单位负责人报

告。特种设备发生事故，事故发生单位应当迅速采取有效措施，

组织抢救，防止事故扩大，减少人员伤亡和财产损失，并按照国

家有关规定，及时、如实地向安全生产监督管理局和质量技术监

督局等有关部门报告。不得隐目前不报、谎报或者拖延不报。

六、指导意见与要求

我局高速公路建设正在由平原区向山岭重丘区转变、新建向

改扩建转变、施工技术由简单向复杂转变。高墩大跨桥梁和长大

隧道工程比例越来越高，地质条件特别复杂，施工难度空前加大。

新的形势和新任务对安全生产工作带来压力和新的挑战，要求我

们必须严密组织，科学调度，强化管理，千方百计抓好安全生产

12

工作。为全面提高安全管理水平，实现我局科学发展、和谐发展、

安全发展，应重点在以下几方面下功夫:

(一)弈实基础，建立健全安全生产责任制，严格落实责任

追究

要以开展"规范管理年"活动为依托，严格落实安全生产管

理职责，着力构建"三个体系

级责任体系和分级监管体系，形成安全生产管理长效运行机制。

建立健全"一岗双贵"安全生产责任体系，把安全生产责任落实

到公路建设管理的每个环节，把管理责任分解到具体管理者和从

业人员，特别对桥梁隧道等重点部位，要逐桥逐隧明确责任人、

责任单位和监管单位及其职责，并对社会公布监督电话。要制定

配套的安全生产考核制度，并与单位负责人的绩效考核挂钩，加

大安全生产的奖罚力度，要严肃责任追究，对因不履行职责或履

行职责不到位导致安全生产事故的，坚决依法依规追究相关领导

和当事人的责任。

(二)加强监管，抓好重要时段、重点部位、关键环节的安

全管理，实行"建账销号"确保及时消除安全隐患

各级部门要突出以预防为主，着力做好事故防范，加强安全

监管，做到安全生产专项整治和综合治理相结合，明查与暗查、

自查与联查相结合，重要时段、重点部位、关键环节检查和全面

检查相结合，把检查与整改结合起来，检查与责任落实结合起来，

查找薄弱环节，消除事故隐患。一是积极做好双节、两会、五一、

国庆等重点时段的安全生产工作;二是积极开展隐患排查治理工

13

J耀斗…一

作，尤其是对重点部位、关键环节，要实施安全隐患排查治理"三

联单"制度隐患整改评价制度，挂账督办。对存在问题、整改时

限、整改结果等项内容要逐一登记，一式三联，整改结果经检查

部门确认后才能"销号"确保及时消除安全事故隐患。

(三)突出安全文化建设，强化安全意识，提高安全素养

要加强安全文化建设，用安全发展的理念浸润人们的思想，

使安全成为一种自觉、一种习惯。一是要严格落实"公路安全文

化建设启动年"和"平安工地建设活动"的整体安排，充分利用

→ 一句'一 --…、，

一

"安全生产月"、"安全生产万里行"、"安康杯"和"安全格言警

句"等形式多样、丰富多彩的活动，增强安全文化的渗透力和感

染力;二是以普及安全知识为重点，实施全员安全培训11 工程。要

制定培训计划，组织职工系统学习安全生产法律法规和安全生产

知识;以桥梁工程师、管理人员、设计人员、特种作业人员和专

职安全生产员为主要对象，大力开展安全生产教育培训，不断强

化其安全意识，提高其业务素质和安全技能;三是以强化安全理

念、提高安全技能为重点，大力宣传安全发展理念，要利用条幅、

展板、橱窗、网站等形式进行广泛宣传，各单位要通过安全演讲、

知识竞赛、图片展览等形式，营造浓厚的安全文化氛围;四是加

强先进典型、先进经验和良好成效的宣传报道，争取社会和公众

对公路建设安全生产工作的理解和支持，构筑公路建设安全发展

的社会氛围，全面实现由"被动安全"向"主动安全"转变，由

"要我安全"向"我要安全"转变。

(四)突出应急保障体系建设，进一步提高应急救援能力

14

，← -~--~-，-一叼….._-卢…-……号-…

'
3

一一____________~_.4叫.... -----------.......... ----------=>0→崎咱_:--.一一一曹t…一一一i甲一一一血一一一一←→一一一…~".-户:>0_-._气一=

一是要抓好应急预案体系建设，使各参建单位总体预案、专

项预案配套衔接，进一步完善防范措施，做到横向到边、纵向到

底，不留死角，确保预案具有针对性、可操作性，能够用得上;

二是健全应急管理措施体系、应急平台体系、应急救援队伍体系，

做好应急救援装备、器材和物资储备;三是抓好参建单位安全专

项预案演练工作，提高应急反应能力，特别是提高雨、雪等恶劣

天气下的应急反应能力和应急救援能力。

(五)全面推行建设安全管理标准化、规范化

要以"抓基础、抓示范、抓关键"三抓为原则，大力推行建

设安全管理标准化、规范化，做到施工现场安全防护标准化，场

容场貌规范化，安全管理程序化。要加强过程控制，把精细化管

理、关键部位(工序)专项管理、赴质量通病治理各项要求落实

到每道工序，每个岗位、每个人员，真正做到全员、全过程、全

方位无缝隙式精细管理。 各有关部门和单位要加强对山区路基、

桥梁、隧道、现场建设的危险源监理安全细则研究，形成规范并

推广指导生产，筹建处要制定"平安工地"达标标准，对达不到

安全标准要求的，坚决推倒重来。

(六)推广应用安全新技术，以科技提升安全管理水平

坚持"科技兴安

要着日眼良于科技示范工程建设 3 尤其是在重大危险源监控、典型地

质灾害监测预警等方面下功夫，努力建成一批有示范引领作用的

项目 。 一要结合项目实际，依托建设项目，推广应用安全新技术，

重点抓技术创新和技术进步。通过严抓实施性施工组织设计和技

15

F
- 一 _.'_...-一--一一-一一← 由 叫一' 今→-←----- -.._. _.- 一一-一十 二 一 二一

术方案，使得生产布局科学合理，安全质量管理体系健全，作业

工序形成大流水，从而减少影响生产安全的不利因素;二要应用

安全技术含量先进的设备，从设备选型的源头抓起，严格控制设

备进场关，推进施工现场向着大型化、机械化、自动化、信息化

方向发展，减少个体人为的失误操作，提升本质安全水平;二要

加快进行事故预警机制研究，建立完善各级各类危险源、事故事

故隐患动态监控及预警预报体系，尤其对风险较大的重点桥隧工

程要采用新技术进行安全风险评估、安全监测及远程视频监控。

七、其他

本指导意见与国家强制性规定和要求不符的，执行国家强制

性标准。

主题词:印发建设安全生产意见通知

河北省高速公路管理局办公室 2G10 年 5 月 20 日印

(共印 10 份)

16

卢- --才到

	支油办 005
	支油办 007
	支油办 008
	支油办 009
	支油办 010
	支油办 011
	支油办 012
	支油办 013
	支油办 014
	支油办 015
	支油办 016
	支油办 017
	支油办 018
	支油办 019
	支油办 020
	支油办 021
	支油办 022